2,985 Dois inteiros e novecentos e oitenta e 

cinco milésimos 

2 comunzos, 9 primeira 8 

segunda e 5 terceira 

0, 36 Trinta e seis centésimos 3 primeira e 6 segunda 

17,42 Dezessete inteiro e quarenta e dois 

centésimos 

17 comunzos, 4 primeira e 

2 segunda  

912,4 Novecentos e doze inteiro e quatro 

décimo 

912 comunzos, 4 primeira 

Fonte: Autora (2020) 

No quadro 08, temos as representações que passaram os números decimais, 

de Stevin até hoje. 

Quadro 6 - Representações dos números decimais ao longo dos anos 
AUTOR/ANO REPRESENTAÇÃO DESCRIÇÃO 

Simon Stevin (1585) (0) (1) (2) (3)